RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

Ata de Reunião Ordinária (11/11/2020) – 1ª Sessão da Câmara Municipal de Santa Bárbara do
Leste – Ano de 2020 – Presidente: RONIVALDO FERREIRA DA SILVA; Secretária SUELY MARIA
MARTINS FREITAS - Ao(s) onze dias(s) do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às 19:30
horas no plenário da Câmara Municipal de Santa Bárbara do Leste, situado nesta cidade, realizou-
se reunião ordinária da Câmara Municipal de Santa Bárbara do Leste. Verificou-se no livro
próprio a presença dos seguintes Vereadores: 1- HEBERT FERREIRA MAIA, 2 – JOSÉ GERALDO DE
OLIVEIRA, 3 – RONIVALDO FERREIRA DA SILVA, 4 - GERALDO MAGELA DA SILVA ARAÚJO, 5 –
ALAIR MARCOS MARTINS, 6 – JOSIAS MARÇAL JUNIO e 7 – SUELY MARIA MARTINS FREITAS. Foi
verificada a ausência dos Vereadores: FRANCISCO GENUINO MARTINS NETO e ALTAIR NUNES
FERREIRA. Em seguida o Senhor Presidente constatando a existência de quórum legal declarou
aberta a reunião legislativa dando início aos trabalhos. O Vereador JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA
fez a leitura de uma referência bíblica. Os trabalhos obedeceram à ordem regimental, na forma
seguinte: PEQUENO EXPEDIENTE: I – Leitura e discussão de Ata da reunião anterior: a) Reunião
Extraordinária 1ª sessão realizada em 21 de outubro de 2020 – Na falta de impugnação restou
aprovada na forma regimental; b) Reunião Extraordinária 2ª sessão realizada em 21 de outubro
de 2020 – Na falta de impugnação restou aprovada na forma regimental; II – Leitura de
Correspondências e Comunicações: a) Foi feito a leitura de ofício nº029/2020 de sua autoria do
Senhor Presidente no qual solicita ao senhor Marcos Antônio da Silva representante legal da
Nova Tecnologia a cessão gratuita de câmeras de vigilância para as principais vias de acesso do
Município de Santa Bárbara do Leste.; III – Apresentação de proposições: a)   Pedido de
Providência nº025 e 026/2020 de autoria do Vereador Hebert Ferreira Maia; b) Pedido de
Providência nº027/2020 de autoria do Vereador Ronivaldo Ferreira da Silva; c)   Pedido de
Providência nº028 e 030/2020 de autoria do Vereador Geraldo Magela da Silva Araújo; IV-
Leitura de pareceres: a) Nada Consta; V – Oradores inscritos: O Vereador Geraldo Magela da Silva
Araújo cumprimentou a todos os presentes e iniciou  defendendo pedidos de providência de sua
autoria que estavam incluídos na pauta da presente reunião como a colocação de placas de
sinalização de transito nas ruas do bairro Nossa Senhora de Lourdes como forma de organizar o
estacionamento dos veículos e principalmente para evitar acidentes devido ao grande número de
veículos que circulam naquela localidade. Falou acerca também de um pedido já aprovado pelos
colegas Vereadores e que até o presente momento não teria ainda sido resolvido por parte da
Secretaria Municipal de obras sob a gestão do senhor Ivanilson Duarte Martins,  que é o
recapeamento do asfalto e a iluminação em um pequeno trecho do Bairro Nossa Senhora de
Lourdes e que isso tem causado um grande descontentamento nos moradores.  GRANDE
EXPEDIENTE: I – Discussão e votação dos projetos em pauta: a) Nada Consta;  II – Discussão e
votação das demais proposituras: a) Votação de Pedido de Providência nº 25/2020 de autoria do
Vereador Hebert Ferreira Maia. Aberta a discussão, nenhum vereador quis se manifestar. Posto
em votação o mesmo foi aprovado por 06 (seis) votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma
abstenção; b) Votação de Pedido de Providência nº 26/2020 de autoria do Vereador Hebert
Ferreira Maia. Aberta a discussão, nenhum vereador quis se manifestar. Posto em votação o
mesmo foi aprovado por 06 (seis) votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção; c)

mailto:cmsbl@bol.com.br

RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

Votação de Pedido de Providência nº 27/2020 de autoria do Vereador Ronivaldo Ferreira da Silva.
Aberta a discussão o senhor Presidente informou aos Vereadores que as Câmeras de
Monitoramento foi uma iniciativa que teve no início do mandato e contou com a parceria e ajuda
do empreendedor Marcos Antônio da Silva da Nova Tecnologia e a Prefeitura Municipal de Santa
Bárbara do Leste. Em seguida posto em votação o mesmo foi aprovado por 06 (seis) votos
favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção; d) Votação de Pedido de Providência nº
28/2020 de autoria do Vereador Geraldo Magela da Silva Araújo. Aberta a discussão, nenhum
vereador quis se manifestar. Posto em votação o mesmo foi aprovado por 06 (seis) votos
favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção; e) Votação de Pedido de Providência nº
30/2020 de autoria do Vereador Geraldo Magela da Silva Araújo. Aberta a discussão, nenhum
vereador quis se manifestar. Posto em votação o mesmo foi aprovado por 06 (seis) votos
favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção.; Nada mais havendo a tratar, o Presidente
declarou encerrada a presente reunião informando aos senhores Vereadores que o próximo
período de sessão ordinária será no dia 02 de dezembro as 19:00 horas.  Santa Bárbara do Leste -
MG, 11 de novembro de 2020.

   Ronivaldo Ferreira da Silva
        Presidente da Câmara

 Suely Maria Martins Freitas
                          Secretária

mailto:cmsbl@bol.com.br

RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

mailto:cmsbl@bol.com.br